
23

قفل مرحله بعد باز شد
میزگردی با حضور مهدی مطهرنیا و سیدجلال دهقانی فیروزآبادی در تلویزیون همشهری

آغاز مذاکرات فنی از روز چهارشنبه در عمان
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جهان مقاومت

کارشناس صهیونیست: گزینه نظامی در برابر ایران عملی نیست
بنحاس عنبری، کارشناس و تحلیل گر صهیونیست با انتشار یک مقاله در رسانه های عبری تأکید کرد که عربستان 
می داند اگر ایران در معرض حمله قرار بگیرد، واکنش این کشور، عربستان و بخش انرژی آن را نیز در بر خواهد 

گرفت. پس گزینه نظامی در برابر ایران عملی نیست./ المیادین

کشته شدن اسیر آمریکایی تأیید شد
ابوعبیده سخنگوی گردان های قسام کشته شدن »عیدان الکساندر«، اسیر دارای تابعیت آمریکایی را بر اثر 
بمباران اسرائیل تأیید کرد. ابوعبیده همچنین گفته است که توانستیم پیکر رزمنده شهیدی را که وظیفه تامین 

امنیت اسیر عیدان الکساندر را برعهده داشت، پیدا کنیم./ المیادین

گام های قدرتمند ایران در فضا
برنامه فضایی ایران با وجود تحریم های آمریکا قدرتمندتر شده است. رسانه آمریکایی »بلومبرگ« در گزارشی با 
تأکید بر اینکه ایران توانایی خود را برای پرتاب ماهواره ها تقویت می کند، تصریح کرد که برنامه فضایی ایران در 

سال های اخیر از روابط تقویت شده با روسیه نیز بهره مند شده است./ایسنا

مجلس

مهریه دیگر زندان ندارد؛ مجلس 
در مسیر تغییر قوانین مهریه

طرح اصلاح قانون محکومیت های مالی و احکام مربوط 
به مهریه این هفته در دستور کار صحن علنی مجلس قرار 
گرفته است؛ طرحی که می تواند سرنوشت هزاران نفر را 
تغییر دهد و نقطه  پایانی بر سال ها بحث و جدل حقوقی 
و اجتماعی درباره مهریه های سنگین و زندان های ناشی 

از آن باشد.
فلسفه این اصلاح برآمده از واقعیتی در جامعه است؛ 
سال هاست که بسیاری از مردان به دلیل ناتوانی در 
پرداخت مهریه های سنگین راهی زندان شده اند؛ در 
حالی که در بسیاری از موارد، مهریه های تعیین شده 
 در زمان عقد هیچ تناسبی با توان اقتصادی افراد

 نداشته است. 
آمارهای رسمی نشان می دهد هزاران نفر در سال های اخیر 
به دلیل بدهی مهریه در زندان به سر برده اند؛ در برخی 
مقاطع زمانی حتی اعلام شد که مهریه دومین عامل زندانی 

شدن افراد در کشور است.

پابند الکترونیکی به جای زندان
عثمان سالاری، دبیر کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس، در گفت وگو 
با همشهری درباره جزئیات این طرح 
توضیح داد: »طبق اصلاح صورت گرفته، 
سقف مهریه مشمول ضمانت اجرای قانونی از ۱۱۰ سکه 
به ۱۴ سکه کاهش یافته است تا از زندانی شدن زوج هایی 
که توان پرداخت ندارند جلوگیری شود. حتی در صورت 
ناتوانی در پرداخت همین ۱۴ سکه و رد شدن اعسار، دیگر 
فرد به زندان نخواهد رفت و مشمول استفاده از پابند 

الکترونیک می شود.« 
وی همچنین به اصلاحات مربوط به حق حبس زوجه در 
این طرح اشاره کرد و گفت: »در صورت پذیرش اعسار یا 
آغاز پرداخت اقساط مهریه، حق حبس ساقط می شود 
و زوجه نمی تواند از این حق برای عدم تمکین استفاده 

کند.«
حالا مجلس به دنبال اصلاح ساختار حقوقی ای است 
که این وضعیت را به وجود آورده و بار زیادی را بر دوش 
نظام قضایی، خانواده ها و حتی زندان ها گذاشته است. 
اصلاح این قانون می تواند از یک سو مانع استفاده افراطی 
و غیرمنصفانه از مهریه به عنوان ابزار فشار شود و از سوی 
دیگر، با حفظ اصل حق زوجه، آن را در قالبی اجرایی تر و 

عادلانه تر تعریف کند.
با تصویب نهایی این طرح، می توان امیدوار بود که مهریه از 
یک عامل بحران ساز در زندگی مشترک به جایگاه واقعی 
خود در چارچوب حقوق خانواده بازگردد؛ جایی میان 

عدالت، منطق و حفظ کرامت طرفین.

 درگیری شدید مقاومت
 با نیروهای اشغالگر در نوار غزه 

منابع عبری زبان از درگیری شدید مبارزان مقاومت فلسطین 
با نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف شمال 
نوار غزه خبر دادند. در همین حال، این رسانه ها تأکید کردند 
که نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی در حال بمباران 
شدید مناطق وسیعی در شمال نوار غزه است. قبل از این، 
منابع عبری زبان از کشته و زخمی شدن دست کم ۶ نظامی 
اسرائیلی در درگیری های دیروز با مقاومت در شرق غزه خبر 

داده بودند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

 رژیم صهیونیستی
گرفتار بحران های چندبعدی 

حازم عیاد، نویسنده و تحلیلگر سیاسی، تأکید کرد که 
مقاومت گروه های فلسطینی در غزه، رژیم صهیونیستی را با 
خسارت هایی فراتر از بعد نظامی روبه رو کرده و پیامدهای 
سنگینی بر ساختارهای امنیتی، اجتماعی و اقتصادی 
این رژیم برجای گذاشته است. عیاد گفت: غزه، رژیم 
صهیونیستی را از نظر روحی و روانی نیز در هم شکسته و 
شکاف عمیقی در اعتماد به نفس نهادهای امنیتی و سیاسی 

آن به وجود آورده است. / نجبا

 فراخوان تظاهرات
مقابل سفارت آلمان در رام الله 

گروه های مردمی و فعالان فلسطینی در کرانه باختری 
خواستار برگزاری تظاهراتی گسترده در روز جمعه آینده 
مقابل سفارت آلمان در شهر رام الله شدند. این حرکت 
اعتراضی در واکنش به حمایت نظامی و تسلیحاتی دولت 
آلمان از رژیم صهیونیستی در جریان جنگ نسل کشی 
ویرانگر علیه نوار غزه صورت می گیرد. در این فراخوان 
آمده است که آلمان با ارسال سلاح، مهمات و تجهیزات 
نظامی به اسرائیل در جنایت نسل کشی و نابودی گسترده 
غیرنظامیان فلسطینی در غزه شریک و مسئول است. 
تظاهرات کنندگان خواستار محاصره سفارت آلمان 
به عنوان نماد اعتراض به سیاست های برلین شده اند و از 
اقشار مختلف مردم، گروه های سیاسی و نهادهای مدنی 
خواسته اند در این تجمع حضور گسترده و مؤثر داشته 

باشند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

 هزاران نفر، به ویژه کودکان در غزه
زیر آوار ناپدید شده اند

مرکز فلسطینی رسیدگی به امور مفقودان و ناپدیدشدگان 
قهری در بیانیه ای هشدار داد که جنگ ویرانگر رژیم 
صهیونیستی، موجب دفن پیکرهای قربانیان زیر آوار 
شده؛ درحالی که هیچ امکانات مناسبی برای جست وجو و 
بیرون کشیدن اجساد وجود ندارد. در این گزارش آمده است 
که روزانه شاهد افزایش نگران کننده آمار مفقودان، به ویژه 
کودکان هستیم؛ کسانی که زیر آوار خانه هایی گرفتار شدند 
که در بمباران های مستقیم اسرائیل هدف قرار گرفتند. 

/ القدس

 امضا کنندگان طومار توقف جنگ 
به ۱۴۰هزار نفر رسید 

رسانه های اسرائیلی اعلام کردند شمار افرادی که تاکنون 
طومار توقف جنگ در غزه را امضا کرده اند به حدود ۱۴۰هزار 
نفر رسیده است. این افراد که عمدتاً از نظامیان، جامعه 
دانشگاهی و خانواده های اسرای اسرائیلی هستند، خواستار 
توقف جنگ شکست خورده و بی هدف در غزه و بازگرداندن 

اسرای اسرائیلی شده اند. / هاآرتص

سحر خان محمدی؛ روزنامه نگار

پدافند هوایی ارتش در لبه تکنولوژی
امروز همه تجهیزات و امکانات نیروی پدافند هوایی ارتش در لبه تکنولوژی قرار دارد. امیرمحمدیوسفی خوش قلب، 
معاون هماهنگ کننده نیروی پدافندهوایی ارتش دراین باره تأکید کرد: ظرفیت ها و توانمندی های امروز ما، حتی 

با سال گذشته هم قابل مقایسه نیست و قطعاً به همین صورت ادامه خواهد داشت./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اخبار مجلس

حضور ۱۲ وزیر در جلسات هفته جاری 
کمیسیون های مجلس

وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی، علوم، تحقیقات و 
فناوری، اطلاعات، کشور، دفاع، خارجه، نیرو، بهداشت 
و درمان، صمت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، راه 
و شهرسازی و آموزش و پرورش در جلسات هفته 
 جاری کمیسیون های تخصصی مجلس حضور پیدا 

می کنند.

رایزنی برای حل مشکل تعطیلی پنجشنبه ها
ولی داداشی، سخنگوی کمیسیون 
اجتماعی مجلس، گفت: هیأت عالی  
نظارت مجمع تشخیص، لایحه 
کاهش ساعت کاری ادارات و تعطیلی 
پنجشنبه ها را مغایر با سیاست های کلی دانست و 
رای به مغایرت داد. درحال رایزنی هستیم تا هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص را مجاب کنیم که این 
 طرح ضرر ندارد و تصویب آن به نفع خدمات کشوری 

خواهد بود.

واکنش نماینده مجلس به بحران واکسن 
پنج گانه در کشور

شهین جهانگیری، نماینده مردم 
ارومیه در مجلس گفت:  کمبود واکسن 
پنج گانه در برخی از مناطق کشور 
موجب نگرانی شدید والدین نوزادان 
شده و این موضوع به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست. وزارت 
بهداشت حتی از ذخیره استراتژیک خود نیز استفاده 
کرده و باز با کمبود واکسن پنج گانه مواجه است؟ کجای 
 این کار مدیریت است؟ چرا سازمان غذا و دارو اقدام 

نمی کند؟

سازوبرگ جنگ هژمونیک!
توسعه طبقه متوسط با افزایش درآمد سرانه و 
بهبود زیرساخت، سیاست »چرخش دوگانه« 
)Dual Circulation Strategy(؛ ترکیب رشد بازار داخلی 
با ارتباط بین المللی، تشویق شرکت ها به تمرکز بر نیازهای داخلی نه 
صرفا بازارهای خارجی؛ این سیاست به کاهش آسیب پذیری در برابر 

شوک های خارجی مانند جنگ تجاری کمک می کند.
سرمایه گذاری خارجی مستقیم و مالکیت در  زنجیره های تأمین5
چین از طریق سرمایه گذاری مستقیم در خارج از کشور )FDI( و 
مالکیت در شرکت های کلیدی خارجی، زنجیره های تأمین را تحت 

کنترل خود درمی آورد:
 سرمایه گذاری در آفریقا و آمریکای جنوبی برای تضمین منابع 

اولیه 
 خرید شرکت های اروپایی و آسیایی در حوزه های کلیدی فناوری 

و تولید 
 ایجاد خطوط تولید در کشورهای ثالث )مثل ویتنام، مالزی، 
مکزیک( برای دور زدن تعرفه های آمریکایی )به ویژه از طریق 

»قواعد مبدأ«( 
به عنوان مثال، شرکتی چینی ممکن است کارخانه ای در ویتنام 
بسازد و کالاها را از آنجا به آمریکا صادر کند تا شامل تعرفه های 
مربوط به چین نشود؛ یا حتی چین از طریق ایجاد »مناطق آزاد 
مشترک فرامرزی« در پی استفاده از مناطق آزاد در کشورهای دیگر 
و بهره بردن از راهبردهای ری برندینگ و ری پکینگ برای دور زدن 

تحریم های آمریکاست.
استفاده از سیاست های تلافی جویانه هدفمند در واکنش به تعرفه های آمریکا، چین نیز اقدامات 6

تلافی جویانه ای در قالب تعرفه بر کالاهای آمریکایی انجام داده 
است، اما:

 به صورت هدفمند و دقیق؛ تمرکز بر صنایعی که سیاسی تر هستند 
)مثلا کشاورزی( و حامیان جمهوری خواهان

 سیاست تفکیکی؛ برخی شرکت ها و ایالت ها را مستثنا می کند تا 
شکاف بین سیاستمداران و ذی نفعان اقتصادی در آمریکا ایجاد شود.
دیپلماسی اقتصادی و حقوقی در سازمان تجارت  7)WTO( جهانی
چین با شکایت در سازمان تجارت جهانی، سعی در اعمال فشار 

قانونی به آمریکا دارد:
 استفاده از مکانیسم های حل اختلاف WTO برای اثبات 

غیرقانونی بودن برخی تعرفه ها 
 ائتلاف سازی با کشورهای دیگر برای مخالفت با سیاست های 

تجاری یکجانبه آمریکا 
تحقیقات و توسعه )R&D( برای کاهش وابستگی  فناوری8
سرمایه گذاری عظیم در تحقیق و توسعه با هدف خودکفایی فناوری:
 بودجه دولتی و معافیت های مالیاتی برای شرکت های دانش بنیان 

 ایجاد مراکز ملی نوآوری در حوزه هایی مثل نیمه رسانا، باتری، 
.AI 5 وG

 تربیت نیروی انسانی متخصص از طریق دانشگاه های برتر و 
بازگشت متخصصان از خارج 

 کوتاه سخن اینکه، چین با مجموعه ای از راهکارهای فنی )کاهش 
ارزش پول، توسعه فناوری داخلی(، استراتژیک )تنوع بخشی به 
 WTO بازارها، سرمایه گذاری خارجی( و دیپلماتیک)مقابله در
و تلافی هدفمند(، توانسته آثار منفی تعرفه های آمریکا را به طور 
چشمگیری کاهش دهد. موفقیت چین در این زمینه ناشی از یک 
دیدگاه بلندمدت و نظام مند است که اقتصاد، سیاست و فناوری را 
همزمان درنظر گرفته است. به نظر می رسد چین البته راهکارهای 
دیپلماتیک دیگری چون همکاری تجاری با اروپا و تشکیل یک 
حلقه جدید همکاری فرامنطقه ای با کشورهای اروپایی را در دستور 
کار دارد تا بتواند به سلامت تله تعرفه آمریکا علیه خود - که یکی از 
ابزارهای واشنگتن برای تقابل با چین  که اصلی ترین تهدیدکننده 
جایگاه هژمونیک آمریکا در نظام تک قطبی است- را کنترل کند 

و شکست دهد.

ادامه از 
صفحه اول

خیالبافی آمریکایی در  دیگو گارسیا 
همه  چیز درباره پایگاه جنگ های امپریالیستی آمریکا

با بالا گرفتن تنش های منطقه ای و لفاظی های مقام های آمریکایی 
به ویژه درباره برنامه هسته ای ایران، بارها نام دیگو گارسیا شنیده 
شده است؛ جزیره ای استراتژیک در اقیانوس هند که آمریکا حجم 
زیادی از تسلیحات نظامی خود ازجمله بمب افکن های رادارگریز 
بی 2را در آن مستقر کرده است؛  سرزمینی که گرچه روی کاغذ متعلق به انگلیس و بازمانده عصر استعمارگری بریتانیا است 
اما درواقع از ساکنان اصلی آن غصب شده و اکنون در عمل به پادگان نظامی آمریکایی ها تبدیل شده است. با این حال، ایران 

قادر است با موشک های دوربرد خود، این جزیره را هدف قرار دهد.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

دیگو گارسیا کجاست؟ 
  جزیره دیگو گارسیا در قلب اقیانوس هند پایگاهی برای تمام 
جنگ های بزرگ آمریکا در منطقه بوده است؛ از عراق گرفته تا 

افغانستان.
  اما این جزیره دورافتاده و ظاهراً بی حاشیه، تاریخچه غمباری از 
بی عدالتی استعماری را با خود دارد. ساکنان اصلی آن، چاگوسی ها، 

به زور اخراج شدند تا راه برای ایجاد این پایگاه باز شود.

  انگلیس، تحت فشار واشنگتن، این مجمع الجزایر را از موریس 
جدا و آن را از نظر قومی پاکسازی کرد.

  در سال 2۰2۴بود که لندن سرانجام موافقت کرد که 
این جزایر را به موریس بازگرداند، اما همچنان تحت اجاره 
آمریکاست که عملا به پایگاهی برای جنگ های امپریالیستی 

آمریکا تبدیل شده است.

اهمیت استراتژیک جزیره
  این جزیره به دلیل موقعیت مکانی خود در مرکز اقیانوس 
هند، از اهمیت نظامی و راهبردی فوق العاده ای برخوردار است.

  این موقعیت امکان دسترسی آسان به مناطق کلیدی غرب 
آسیا، شرق آفریقا و جنوب آسیا را برای آمریکا فراهم می کند.

  این جزیره به عنوان یک مرکز لجستیکی، پایگاه هوایی 
برای بمب افکن های دوربرد و یک بندر برای ناوهای بزرگ، 
نقش مهمی در عملیات نظامی آمریکا در منطقه ایفا کرده 

است.

رازهای کثیف دیگو گارسیا 
در کتاب »جزیره شرم: تاریخ پنهان پایگاه نظامی 
ایالات متحده در دیگو گارسیا« به قلم دیوید واین 

آمده است: 
  رفتارهایی چون اخراج اجباری بومیان برای 
ساخت پایگاه های نظامی در اقصی نقاط جهان 
ازجمله چاگوسی ها در دیگو گارسیا گرچه در تاریخ 
آمریکا بی سابقه نیست اما آنچه این مورد را استثنا 
می کند دروغ هایی است که مقام های آمریکایی برای 

پنهان کردن و کتمان این جنایت گفته اند.
  به عنوان مثال، دین راسک وزیر امور خارجه 
آمریکا در سال های ۱9۶۱تا ۱9۶9این جزایر را 

تقریباً خالی از سکنه خوانده بود.
  دولت آمریکا در زمان ریاست جمهوری لیندون 
جانسون در ژوئن ۱9۶۴نیز به روزنامه واشنگتن 
پست فشار آورد تا گزارشی را که درباره ساکنان این 

جزایر نوشته شده بود منتشر نکند.

۲استراتژی ایران برای رسیدن برد 
موشک ها به دیگو گارسیا

فاصله 38۰۰کیلومتری پایگاه دیگو گارسیا محل 
استقرار بمب افکن های سنگین آمریکا با خاک ایران، 
یک چالش فنی برای برقراری توازن بازدارندگی است. 
با وجود آنکه تصور می شود حداکثر برد موشک های 
ایران 25۰۰کیلومتر است، ایران از 2 طریق می تواند 
پایگاه استراتژیک آمریکا در اقیانوس هند را در تیررس 
موشک هایش قرار دهد؛ نخست کاهش وزن 5۰۰تا 
۱5۰۰کیلوگرمی سر جنگی موشک های قدر، عماد، 
سجیل و خرمشهر و  دوم شلیک از طریق سکوهای نصب 

شده روی شناورهای نظامی.

سکوی پرتاب جنگ های فرامرزی آمریکاتلاش  ناکام چاگوسی ها برای بازگشت
  چاگوسی ها از زمان اخراج اجباری خود، 
تلاش های زیادی برای بازگشت به سرزمین شان 

انجام داده اند.
  آنها پرونده های حقوقی متعددی را در دادگاه های 
انگلیس و مجامع بین المللی مطرح کرده اند و 
خواستار حق بازگشت و جبران خسارات وارده از 

سوی آمریکا و انگلیس شده اند.
ICJ( در    دادگاه بین المللی دادگستری )
سال 2۰۱9رأی داد که حاکمیت انگلیس بر 
مجمع الجزایر چاگوس غیرقانونی است و لندن 
باید اداره این جزایر را هرچه سریع تر به بومیان 

این منطقه واگذار کند.

  مجمع عمومی سازمان ملل متحد نیز با صدور 
قطعنامه ای از انگلیس خواست تا ظرف ۶ماه روند 

واگذاری این جزایر به موریس را آغاز کند.
  انگلیس و موریس در اکتبر سال 2۰2۴به توافق 
سیاسی ای دست یافتند که براساس آن، حاکمیت 
مجمع الجزایر چاگوس به موریس منتقل خواهد 
شد. با این حال، براساس این توافق، دیگو گارسیا 
به مدت 99سال دیگر تحت اجاره آمریکا باقی 

خواهد ماند.
  با وجود توافق اخیر، مسئله دیگو گارسیا همچنان 
پیچیده است و آینده این جزیره و ساکنان تبعید 

شده آن در هاله ای از ابهام قرار دارد.

  با خالی شدن جزیره و توسعه باند فرودگاه، دیگو 
گارسیا به سرعت به محور استراتژی های جنگی 

فرامرزی آمریکا تبدیل شد.
  این جزیره نقش کلیدی در عملیات ناموفق آمریکا 
در ایران موسوم به پنجه عقاب )واقعه طبس( در سال 

۱98۰و بعداً در طول جنگ ایران و عراق ایفا کرد.
  دانشجویان ایرانی در ۱3 آبان سال ۱358هجری 
شمسی 53 آمریکایی را در سفارت آمریکا در ایران 

گروگان گرفتند. پس از تلاش های ناکام آمریکا برای 
آزادی آنها، طرح حمله شبانه به تهران با نام »پنجه 
عقاب« در اردیبهشت 59 کلید خورد. ۶هواپیمای 
سی۱3۰ و 9۰ کماندوی نیروی دلتا از جزیره 
دیگوگارسیا به طبس منتقل شدند. اما توفان شن، 
برخورد یک هواپیما و بالگرد، و برجای ماندن 5 بالگرد 
دیگر، منجر به کشته شدن 8 نفر و شکست کامل 

عملیات شد.

نقش دیگو گارسیا در جنگ عراق 
  فرودگاه های دیگو گارسیا در سال ۱987برای 
استقرار بمب افکن های بی52 آمریکا بهینه سازی 
شد؛ هواپیماهایی که قادر به حمل محموله های 
بزرگ و مهمات هدایت شونده دقیق هستند. این 
بمب افکن ها در طول جنگ خلیج فارس برای 
حمله به مراکز فرماندهی و کنترل عراق و بار 
دیگر در آغاز تهاجم و اشغال افغانستان و عراق، 

حیاتی بودند.
  آنطور که تارنمای میدل ایست ای نوشته 
اواخر دهه ۱99۰بود که آمریکا بمباران 
پراکنده ای را علیه ارتش صدام حسین در عراق 

انجام می داد، اما عربستان سعودی در مورد 
اجازه دادن به واشنگتن برای پرواز هواپیماهای 
جنگی از فرودگاه های خود تعلل می کرد. پس 
استراتژیست های نظامی آمریکا در آن زمان 
طرح هایی را برای استفاده از بمب افکن های 
بی52مستقر در دیگو گارسیا برای بمباران 

مناطق مختلف عراق تهیه کردند.
  بمب افکن های آمریکایی در آن زمان 
به طور مستقیم از دیگو گارسیا برای هدف 
 قرار دادن مواضع نیروهای عراقی پرواز 

کردند.

روند کلی مذاکرات را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
آیا می توان به نتیجه گفت وگوها و روندهای موجود 

خوش بین بود؟
دهقانی فیروزآبادی: درباره مذاکرات بدبینی مطلق 
نباید داشت و نباید هم قاطعانه اظهارنظر کرد. متغیرهای 
غیرقابل پیش بینی بسیاری وجود دارد. معتقدم باید واقع بین 

بود. با توجه به راهبرد ایران در مقابل آمریکا، نفس پذیرش 
»مذاکره« گامی رو به جلو بود. در ادامه نیز محتوای مذاکره 
مهم تر از شیوه آن است. مهم تر از اینها، این است که پس از 
دور اول گفت وگوها، تفاهم حداقلی در کلیات وجود داشت. 
با وجود این، نکته مهم این است که پس از دور نخست، 
آمریکایی ها به نوعی تغییر موضع دادند. توییت ویتکاف درباره 

نابودی غنی سازی ایران، نشان دهنده اختلافات درونی دولت 
آمریکاست. این شک و تردیدها، گمانه هایی را درباره احتمال 
عدول طرف مقابل از رویکردهای مذاکرات مسقط مطرح کرد. 
اکنون اما به نظر می  رسد در مذاکرات رم توافق های حداقلی در 

چارچوب ها وجود دارد.

تهدیدهای اسرائیل را چطور ارزیابی می کنید؟
دهقانی فیروزآبادی: این جزو فنون مذاکره است. این ضد 
 و نقیض گویی ها را نیر باید جزوی از فنون مذاکره دانست که 
محلی برای چانه زنی ایجاد می کند. درباره گمانه ها پیرامون 
حمله اسرائیل به ایران، یک روایت جنبه فشار به آمریکاست 

و روایت دیگر فضاسازی علیه مذاکرات است.

آیا واقعا آمریکایی ها در مذاکرات عقب نشینی 
کرده اند؟

مطهرنیا: این روایت ماست. آنها عجله ای برای مذاکره ندارند. 
زمان مذاکرات هنگامی است که ایران قدرت منطقه ای خود 
را تا حدودی از دست داده است. دکترین ترامپ در دور اول، 

»آشوب« بود و دکترین او »بازیگر دیوانه« بود، اما اکنون 
قدرت وارگی تهاجمی است که دکترین فشار دیپلماتیک، 
اقتصادی و نظامی را پیگیری می کند. ما در ادراک گفتمانی 
خود دچار تغییراتی شده ایم. نوسان قیمت دلار یکی از 
نشانه های سطح ادراک بقاست. اکنون دیگر نمی توان به 

پیش از مذاکرات عمان بازگشت. 

هدف آنها چیست؟
مطهرنیا: آیین قدرت می گوید حریفت را آنقدر تضعیف کن 
که راحت پای میز مذاکره بیاید و گردنش را بزن! اکنون منطق 
آنها این است که پای میز مذاکره حداکثرها را از ما بگیرند. 
موضوع مکانیسم ماشه، ابزاری برای فشار است. خردورزی 
سیاسی برای آنها ایجاب می کند که همیشه از مذاکره حمایت 
کنند. ما همیشه مذاکره را به عنوان تریبونی برای بیان مواضع 
خود می بینیم که شاهد نمونه های متعددی از آن از جمله در 
نهادهای بین المللی بوده ایم. از سال۱382 که پرونده هسته ای 
ایران مطرح شد، پروژه امنیتی سازی علیه ایران آغاز گشت 
و آنها از موضوع هسته ای در این راستا استفاده کردند. باید 

تهدیدها را تبدیل به فرصت کرد و  مراقب دام چاله های 
طرف مقابل بود. آنها دام چاله ای به عنوان مذاکره برای 
ما ایجاد می کنند. چینش محل مذاکرات نمودی از این 
رویکرد است. سطح مذاکره ویتکاف است، روبیو نیست و 

این یک نمونه از تناقض های طرف مقابل است.

اما ویتکاف با پوتین هم ملاقات کرده 
است...

مطهرنیا: نکته مهم این است که پروتکل ها باید رعایت 
شوند. در آداب دیپلماتیک از لباس گرفته تا مذاکره 
پروتکل وجود دارد که باید رعایت شوند. باید مراقب 
دام چاله های پیش رو بود؛ نکته ای که رهبری ایران هم 

به آن اشاره کردند.

ما به دنبال مذاکره هستیم یا آنها؟
دهقانی فیروزآبادی: در یک جمله هر دو به دنبال 
مذاکره هستند؛ آن  هم براساس عقلانیت استراتژیک. 
عقل حکم می کند کم هزینه ترین گزینه انتخاب شود. 
برای ایران شرایط مذاکره مهم است و براساس مقتضیات 
زمانی، بستر مناسب برای دیپلماسی فراهم می شود. 
دیپلماسی بسته به شرایط، شرط عقل است. مذاکره راه 
مصالحه است، نه »سازش« که بار منفی دارد. این راه 
نقطه تلاقی تفاهم است که هر دوطرف در آن باید گام 
بردارند. حال این مذاکره شرایط خاص خود را دارد که 

باید متوازن باشد، مانند یک داد و ستد.

قبول دارید ایران در نقطه ضعف است؟
دهقانی فیروزآبادی: یک سری واقعیت های میدانی 
وجود دارد، اما آنها در حال ارائه نوعی تصویر از ایران 
هستند که یکی از آنها »ایران تضعیف شده« است. 
آسیب دیدن محور مقاومت واقعیت است، اما اینکه ایران 
دیگر قدرت منطقه ای نیست، واقعیت بیرونی ندارد. 
موقعیت ایران تغییر کرده است، اما قدرت چانه زنی ما 
پابرجاست. نکته دوم اینکه، از گذشته تاکنون ما روی 
موضوع هسته ای در حال مذاکره هستیم؛ آنها توافق 
جامع می خواهند، اما ما فعلا فقط حاضر به مذاکره درباره 
هسته ای هستیم. البته باید مراقب دام چاله ها بود و اقتصاد 
را نیز شرطی نکرد. نباید انتظارات را در سطح جامعه 
افزایش داد. از سوی دیگر در گذشته ما وارد مباحث »بین 
خطوط« نشدیم و متمرکز شدیم در موضوع هسته ای؛ 
مانند آنچه در برجام محقق شد. اکنون ویتکاف می گوید 

من توافق ترامپی می خواهم، اما ما الان 27۰کیلوگرم 
اورانیوم ۶۰درصدی و سانتریفیوژهای پیشرفته داریم 
و دست مان از گذشته خیلی پر تر است. معتقدم اگر 
تضعیف شده بودیم، آنها پای میز مذاکره نمی آمدند؛ آنها 
می خواهند دستاورد حداکثری داشته باشند و از ابزار 
تهدید و جابه جایی تسلیحاتی و تجهیزاتی بهره می گیرند. 
عمق استراتژیک ما حتی اگر تغییر هم کرده باشد، قدرت 
ما را کاهش نداده است. باز هم مي گویم اگر تضعیف شده 

بودیم، آنها پای میز مذاکره حاضر نمی شدند.

تحلیل آنها درباره ضعیف شدن ایران 
چیست؟

دهقانی فیروزآبادی: آنها واقعا معتقدند ایران تضعیف 
شده است؛ اما یک احتمال دیگر تقسیم کار »پلیس 
خوب– پلیس بد« است و احتمال دیگر حمله به ایران 
است که معتقدم واقعی نیست و هزینه های بسیاری برای 
آنها دارد. در گذشته نیز دوگانه تحریم– حمله وجود 
داشته است، اما معادله هزینه– فایده آنها، برایشان قابل 
پذیرش نیست. پذیرش هزینه های حمله نظامی برای 

آمریکایی ها ممکن نیست.

ترامپ واقعا به دنبال جنگ است؟
مطهرنیا: هیچ انسان خردورزی دنبال جنگ نیست. 
سیاست استراتژی قدرت است و انسان خردورز ابتدا به 
قدرت نظامی متوسل نمی شود، مانند آنچه در دهه های 
ابتدایی پیروزی انقلاب شاهد بودیم. مرحله های بعدی 
فشار اقتصادی، فشار سیاسی و در نهایت تهدید نظامی 
است که خود آن مراحل مختلفی دارد. برای آمریکا هنوز 
زمان تهدید و حمله نظامی نرسیده است. گام به گام این 
سناریو در 3لایه در حال طراحی و پیاده سازی  است. 
آنالیز دولت ترامپ نشان دهنده انزواگرایی فعال معطوف 
به بازآفرینی قدرت جهانی آمریکاست که براساس یک 
نقشه راه منسجم در حال اجرایی شدن است که صاحبان 
اندیشه و خرد در پشت آن نقش آفرینی می کنند. نکته 
مهم طراحی 3لایه فشار دیپلماتیک، اقتصادی و نظامی 
است که مکمل یکدیگرند. در فشار دیپلماتیک به دنبال 
موضوع های موشکی، هسته ای و منطقه ای و تقویت 
اسرائیل هستند. حدود ۱۰سال پیش گفتم که آمریکا، 
ایران را به عنوان یک شریک منطقه ای می  بیند؛ به عنوان 
گهواره قدرت. نقش ایران در هارتلند قدرت محوری 
است و چشم استراتژیک قرن بیست ویکم در این منطقه 

است. ما جنگ نامتقارن با آنها نداریم؛ آنها ابتدا به ما 
هیبت می دهند تا مسیر فروپاشی هموار شود. نکته 
بعدی درباره غنی سازی اورانیوم است؛ روسیه بیشتر از 
آمریکا موشک هسته ای دارد، اما آیا در ماجرای اوکراین 
تهدید سلاح هسته ای از سوی روسیه کارگشا نبود و 
نمی توانست از سلاح هسته ای استفاده کند؟ سلاح 
هسته ای یک »پرستیژ قدرت« بیشتر نیست. سلاح 
هسته ای بازدارندگی نخواهد داشت. سلاح هسته ای 
قابل استفاده نیست. پروفسور اشنایدر معتقد است که 
اراده داشتن بمب هسته ای یک چیز است، اما آمادگی 
برای انتقام یک چیز دیگر؛ آیا آمادگی آن را داریم؟ اکنون 
در حال پیاده سازی  جنگ پنهان هستیم؛ جنگ هایی که 

دانش بنیان است.

واقعا سلاح هسته ای بازدارندگی ایجاد 
می کند؟

دهقانی فیروزآبادی: هم بله و هم خیر؛ سلاح هسته ای 
برای جلوگیری از جنگ است. تخریب متقابل قطعی و 
در واقع »ضربه دوم« جنبه بازدارندگی این سلاح است. 
جنگ میان قدرت های هسته ای منسوخ شده است. 
کشورهایی که سلاح هسته ای دارند با هم نمی جنگند. 
در روابط بین الملل طیف متنوع نظرات وجود دارد 
که بخشی از آنها خوش بینانه است که از سوی بعضی 
دیگر از اندیشمندان نفی شده است. قدرت نظامی هنوز 
هم منسوخ نشده است. برخی از اندیشمندان روابط 
بین الملل معتقد بودند ایران باید بمب هسته ای بسازد 
و رئالیست های تهاجمی ساخت بمب هسته ای از سوی 

ایران را تجویز می کنند.

اگر سه گانه هسته ای، موشکی و منطقه  ای 
را بدهیم، حمله قطعی تر نمی شود؟

دهقانی فیروزآبادی: در حوزه متعارف موازنه قدرت 
باید رعایت شود. خلع سلاح عمومی در منطقه  اگر قابل 
حصول است، باید فراگیر باشد و شامل همه کشورها 
شود. ما موازنه متعارف خود را نمی توانیم از دست بدهیم. 
دکترین قدرت ما تدافعی است، نه تهاجمی. ائتلاف ناتو 
هم نتوانست جلوی موشک های ایران را به اسرائیل بگیرد. 
این نشان دهنده قدرت تدافعی راهبردی ایران است. بعد از 
آن برای تقویت توان تدافعی اسرائیل تلاش کردند. اکنون 
براساس منطق سیاست باید بتوانیم از خود دفاع کنیم. 

بنابراین خلع سلاح ما زمینه ساز تضعیف خواهد شد.

مطهرنیا: آنچه وجود دارد، این است که بنیادهای قدرت ایران قوی است 
و براساس بنیان های انقلابی برافراشته شده  است. ایجاد محور مقاومت 
و... نمودی از این رویکرد است. برخی رویکردها زمینه ساز تضعیف 
روندهای داخلی شده اند مانند ضعف تولید علم. غربی ها براساس 
منافع خود حرکت می کنند. بنیادهای قدرت ما باید قوی  و 
همه جانبه باشد و تک وجهی حرکت نکند و حوزه های مختلف 
تحت تأثیر قرار نگیرد. آنها در 2۰۰3 محور شرارت را مطرح کردند 
که ترجمه آن حدود 3۰۰جمله بود که تهدیدزایی علیه ایران به شمار 
می رود؛ این جنگ روایت هاست. آنها رویکردهای جدی علیه ایران دارند. 
از همان جا پرونده هسته ای ایران اوج گرفت. داشتن بمب هسته ای بازدارندگی 
ندارد، اما واکنش متقابل سهمگینی به همراه خواهد داشت. از سال2۰۱8 به بعد 
و پس از خروج ترامپ از برجام، دیگر گفتمان انقلابی کمکی به آمریکا  نکرد و 
بازی »تغییر رژیم« آغاز شد و تلویحا هم آن را اعلام می کنند. راهکار، به کار بردن 
»گوی صدفی« است؛ یعنی به کار بردن کارت های شگفتی ساز؛ یعنی اینکه باید 
منازعه را کنار بگذاریم و وارد مفاهمه شویم. تأکید بر حوزه تمدنی ایران، راهگشا 
خواهد بود؛ یعنی به رسمیت شناختن قدرت ایران در فلات ایران. اگر می خواهیم 

آینده را بسازیم، باید خود و دشمن را به خوبی بشناسیم.

دهقانی فیروزآبادی: مذاکره 
به معنای تسلیم نیست و 
با عقلانیتی همراه است. 
قدرت متوازن ضرورتی 
انکارناپذیر است، اما این 
به  معنای تضعیف دیگر 
حوزه ها نیست و همه 
حوزه ها هم پای یکدیگر در 
حرکت هستند. آنها معتقدند 
مذاکره با ایران هسته ای سخت تر 
از ایران غیرهسته ای است و بر این 
اساس هم راهبردسازی می کنند که 
این امر هوشیاری ما را بیش از پیش 
ضروری کرده است. آمریکایی ها اگر 
قدرت ایران را به رسمیت بشناسند، 
مذاکره و مفاهمه قابل حصول 

خواهد بود.

روز شنبه دومین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
رم ایتالیا در حالی به پایان رسید که خبرها از روند رو به جلوی 
مذاکرات حکایت دارد؛ تا جایی که گفته می شود قرار است در 
روزهای آینده مسقط، میزبانی دور سوم این گفت وگوها را 
برعهده داشته باشد. حدود 4ساعت مذاکره غیرمستقیم عراقچی و ویتکاف در سفارت عمان در ایتالیا در شرایطی برگزار 
شد که به گفته منابع مختلف، دوطرف ضمن برداشتن گام های رو به جلو در مسیر دستیابی به چارچوب تفاهم، برای ادامه 
مذاکرات در عمان به توافق رسیده اند. این در حالی است که طی روزهای اخیر تحلیل ها و گمانه زنی ها درباره روند مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا با نقش آفرینی عمان همچنان در کانون توجه بوده است. برای تحلیل روندهای جاری در این حوزه، 
در تلویزیون همشهری با سیدجلال دهقانی فیروزآبادی، استاد روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبایی و مهدی مطهرنیا، 

تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل به گفت وگو پرداخته ایم که در ادامه می خوانید.

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن نیامیزگرد
روزنامه نگار


